CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº           , de 2016

(Do Sr. José Rocha)

Requer a redistribuição do PL 7560 de

2014 para análise de mérito na

Comissão de Ciência e Tecnologia,

Comunicação e Informática - CCTCI.

Senhor Presidente,

Nos termos dos Arts. 139, II, alínea “b” e 32, inciso X do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, solicito a redistribuição do Projeto de Lei Nº 7560 de 2014, Altera as Leis nº 8.650,

de 20 de abril de 1993, que "dispõe sobre as relações de trabalho do Treinador Profissional de

Futebol e dá outras providências" e 9.615, de 24 de março de 1998, que "institui normas gerais

sobre o desporto e dá outras providências", para dispor sobre as condições especiais da

atividade de treinador de futebol e do atleta profissional, para que seja incluída a Comissão de

Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática - CCTCI no rol das Comissões Permanentes

que devem se manifestar sobre o mérito da proposição em destaque.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei Nº 7560/2014, de autoria do nobre Deputado José Rocha - PR/BA, tem por

finalidade a adoção de medidas para dispor sobre as condições especiais da atividade de

treinador de futebol e do atleta profissional.

A matéria foi inicialmente distribuída às Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço

Público ( CTASP ); Comissão do Esporte ( CESPO ) e Constituição e Justiça e de Cidadania (Art.

54 RICD) - Art. 24.

Todavia, a proposição original na forma descrita subentende-se a revogação do §2 do art 42,
da Lei 9.615/98, que dispõe sobre a exibição de flagrantes de espetáculo ou evento desportivo
para fins exclusivamente jornalísticos. Diante do exposto, requeremos a redistribuição da
matéria para que a Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática - CCTCI se
pronuncie.

Sala das Comissões, em      de                                  de 2016

_________________________________________
Deputado José Rocha

Primeiro Vice-Líder do PR